

N:r 81.

Av herr **Anderson** i Knapasjö **m. fl.**, om tilläggsanslag till vissa företag, för vilka bidrag från allmänna avdikningsanslaget beviljats.

Med anslutning till den motivering, som finnes anförd uti en av herr Paul Hellström i första kammaren avgiven motion om utökning av norrländska avdikningsanslaget för att möjliggöra utförande av de avdikningsföretag, till vilka under senare åren anslag ur denna fond blivit beviljade, men vilkas utförande i hög grad försvårats till följd av de betydligt höjda arbetsprisen under senare tid, få vi fästa riksdagens uppmärksamhet på det likartade förhållande, som i detta avseende äger rum jämväl rörande det allmänna avdikningsanslaget.

Tiden har icke medgivit oss att kunna införskaffa utlåtande i frågan från vederbörande lantbruksingenjörer i södra och mellersta Sverige, men vi äro övertygade om, att, ifall så kunnat ske, skulle dessa blivit ensartade med dem som de norrländska lantbruksingenjörerna avgivit och som vidfogas ovannämnda motion.

De belopp riksdagen ställt till Kungl. Maj:ts förfogande under benämning »allmänna avdikningsanslaget», äro icke stora, då man besinnar de stora arealer av vattensjuka marker, som ännu ligga outnyttjade till åker eller äng samt sprida frostländighet omkring sig, jämväl i andra landsändar än Norrland och Dalarne. Det oaktat har anslaget ej blivit utnyttjat i större utsträckning än att behållningar uppstått, vilka ansetts kunna helt eller delvis täcka behovet under de närmast föregående och innevarande år. Orsaken till denna markägarnes obenägenhet att tillfullo utnyttja den av statsmakterna erbjudna hjälpen att av vattendränkt och frostländ mark frambringa odlingsbar jord och minska en bygds frostländighet, torde helt visst vara svårigheten att få den beräknade kostnaden att stanna vid de utgifter, som i verkligheten åsamkas vid företagens utförande i tider, då arbetsprisen äro stadda i stigande. Vi känna också ganska omfattande och samhällsgagnande avdikningsföretag,

vilka måst inhiberas av denna orsak. Då arbetspriserna nu visa tendens att stiga under den närmaste tiden mera än någonsin, synes det nödvändigt, att en viss procents ökning av den beräknade kostnaden för de företag, som ligga under utförande eller till vilka kostnadsförslag blivit uppgjort, kommer till stånd.

Enligt de oss från lantbruksstyrelsens tjänstemän privat lemnade uppgifter utgjorde de i allmänna avdikningsanslaget ej lyftade medlen vid 1915 års ingång kronor 281,990: —
och de beviljade anslagen under treårsperioden
1915—17 » 930,570: —
Summa kronor 1,212,560: —

Om man härifrån avräknar de under samma treårsperiod avsynade företagen till ett belopp av ... kronor 228,918: —
Återstår kronor 983,642: —

Och skulle således kronor 245,910: 50, utgörande 25 % å ännu ej lyftade till allmänna avdikningsanslaget hörande anslag, kunna anses erforderliga. Dock vilja vi hemställa, att vederbörande utskott införskaffar officiella uppgifter i saken från de ämbetsverk som handhava anslaget och dess fördelning.

Vi vilja alltså vördsamt hemställa,

dels att riksdagen ville medgiva

a) att till alla företag, för vilka anslag ur allmänna avdikningsanslaget beviljats under något av åren 1915, 1916 och 1917, må få utgå ett tilläggsanslag av 25 % å den beviljade anslagssumman, och

b) att även till företag, för vilka anslag beviljats före 1915, ett tilläggsanslag av 25 % må få utgå å den del av anslaget, som ej lyftats före 1915 års ingång,

dock att intet tilläggsanslag må utgå till sådant företag, som enligt den fastställda arbetsplanen bort vara färdigt före 1915 års ingång och ej heller till sådant företag, som före 1917 års utgång blivit avslutat och avsynat,

och dels att riksdagen för tillgodoseende av de ifrågavarande tilläggsanslagen ville för år 1919 utöka det allmänna avdikningsanslaget med ett belopp av

245,910,50 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att av den för år 1918 disponibla delen av avdikningsanslaget förskottera till betalning under det nämnda året förfallande del av tilläggsanslaget.

Stockholm den 25 januari 1918.

C. Edor Anderson i Knapasjö.

Gustaf Olsson i Ramsta.

Carl Jansson i Edsbäcken.

J. P. Igel.

P. J. Persson i Tofta.

Anders Johansson i Hässlås.

K. A. Sandberg.

Albert Mossberg.

Enok Runefors.

Reinh. Eliasson.

Gust. Eklund i Gällersta.

Sven Jönsson i Fridhill.

Oscar Osberg.

A. Danielsson.

